

JUSTIFICATIVA – PROCESSO 137/2025
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. Informações Básicas

Número do processo: 137/2025

Inexigibilidade: 034/2025

2. Descrição da necessidade

2.1. A aquisição de materiais natalinos diversos, faz-se necessária para atender às festividades de final de ano, que ocorrerão nas Praças Centrais de Guaranésia. Ocorre que a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, não terá tempo hábil para realizar a referida contratação, seja ela aquisição ou locação de ornamentação natalina por meio de processo licitatório de pregão eletrônico dada a proximidade das datas de realização destes eventos tradicionais.

A Secretaria de Cultura e Turismo, em conjunto com demais secretarias municipais, tem o intuito de realizar o “Natal da Esperança 2025”, evento destinado a promover o turismo, lazer e cultura para visitantes e munícipes.

Cabe ressaltar que os bens públicos que serão ornamentados são patrimônio histórico do município, protegidos por tombamento. Essa promoção do patrimônio cultural de Guaranésia também visa a obtenção de recursos de ICMS Cultural junto ao IEPHA-MG (Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais), através do Programa ICMS Patrimônio Cultural. Esse programa funciona através de repasses de recursos do ICMS para municípios que se empenham na preservação e promoção de seu patrimônio cultural. Para pontuar, os municípios precisam comprovar ações de gestão, promoção e proteção.

Os bens materiais tombados que serão ornados com enfeites natalinos tratam-se do Complexo da Estação Ferroviária (Tombado pelo Decreto nº 840/2017), Centro Cultural Profª Fernandina Tavares Paes (Tombado pelo Decreto nº 1.087/2003) e o Conjunto Paisagístico das Praças Centrais (Tombado pelo Decreto nº 1.189/2005). Vale lembrar que o Conjunto paisagístico também engloba outros bens tombados em seu perímetro de tombamento: Obelisco Comemorativo do 4º Centenário do Descobrimento do Brasil: Decreto nº 915 de 05 de abril de 2001; Busto erigida em homenagem ao Coronel Francisco de Paula Ribeiro: Decreto nº 987 de 18 de dezembro de 2001; Monumento em homenagem a Dona Sinhá: Decreto nº 1.791 de 30 de novembro de 2015 e Coreto Municipal: Decreto nº 989 de 18 de dezembro de 2001. Isso sem contar que o Centro Cultural Profª Fernandina Tavares Paes também abriga em suas dependências os Projetores Cinematográficos da sala de projeções do Antigo Cine São José, também patrimônio histórico tombados pelo Decreto nº 1.088 de 28 de fevereiro de 2003

Além de promover o turismo e a história cultural do município, através da promoção de seus bens tombados, a Secretaria de Cultura também almeja, através desta

aquisição de elementos natalinos diversos, promover os bens imateriais do município, uma vez que a Corporação Musical Santa Bárbara é patrimônio imaterial inscrita sob o nº 001 do Livro de Registro das Formas de Expressão de Guaranésia desde 26/06/2012, irá apresentar retretas e cantigas natalinas durante o evento “Natal da Esperança 2025”, além do advento no Natal ser o início das apresentações de Grupos de Folias de Reis e Cias. do Menino Jesus que fazem parte do grupo Folias de Minas que foram registradas como patrimônio cultural do Estado de Minas Gerais, no dia 06 de janeiro de 2017.

2.2. Área requisitante

Setor Requisitante: Secretaria de Cultura e Turismo	
Secretário Requisitante: Naim de Maciel Justino	E-mail: cultura@prefguaranesia.mg.gov.br Telefone: 3112-2263

3. Descrição dos Requisitos da Contratação (Art. 86, §2º da Lei 14.133/21)

Considerando que o presente processo se trata de Adesão a Ata de Registro de Preços, na qualidade de órgão não participante, informo que todas as condições e requisitos estão dispostos no edital de licitação original do órgão gerenciador, qual seja, a Ata 067/2025, do Pregão Eletrônico nº 095/2025, Processo Licitatório nº 318/2025 da Prefeitura Municipal de Guaxupé/MG.

4. Levantamento de Mercado

A contratação pretendida alinha-se à política que a Administração Pública Municipal vem implantado na reestruturação da máquina administrativa através de estratégias de racionalidade, buscando atingir padrões de excelência em qualidade e produtividade, focando sua ação nas áreas fins e reduzindo a demanda por serviços de apoio ao estritamente necessário.

DEMANDA:

Lote	Produto/Serviço	Medida	QTD a aderir	VRL Unitário	Média de consumo a aderir
LOTE 01 CORDÕES DE LED E CASCATA	01 - CORDÃO LED FESTÃO BRANCO QUENTE COM 160 LEDS, COM EFEITO ÚNICO DE SNOWFALL, COM FIO VERDE, FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO 1,8MM, COMPRIMENTO TOTAL 1,20M, COM FONTE RETIFICADORA, BIVOLT Cordão led festão com no mínimo 160 leds, na cor branco quente com efeito	UNI	100	R\$ 49,15	R\$ 4.915,00

	único de snowfall, com fio verde, fiação de cobre, diâmetro 1,8mm, comprimento total 1,20m, com fonte retificadora, bivolt, IP44, uso externo.				
	02 - CAIXA DE LED - CORDÃO COM 100 LEDS FIXO-TOMADA MACHO E FEMEA PARA UNIÃO ATE 5 CONJUTOS. A PROVA D'AGUA P/ USO EXTERNO, NA COR BRANCO FRIO E FIO NA COR VERDE Cordão com no mínimo 100 leds, sendo 80 leds fixo na cor verde e 20 leds estrobo na cor branco frio, com fio verde, fiação de cobre, diâmetro de 1,8mm, comprimento de 9,5mts mais 0.50m de tomada, distância de 10cm de um led para outro, leds de 05cm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 3,9w, com fonte retificadora IP65.	UNID	50	R\$ 31,38	R\$ 1.569,00
	03 - CAIXA DE LED - CORDÃO COM 100 LEDS DE AUTO BRILHO LED BRANCO FRIO E FIO VERDE, FIXO (SEM PISCA), TOMADA MACHO E FÊMEA, A PROVA D'ÁGUA. FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO DO FIO 1,8 MM. COMPRIMENTO DE 9,5MTS MAIS 0,50M DE TOMADA. CONSUMO DE 6W. IP44, 3,9W 220V. Cordão com no mínimo 100 leds, sendo 80 leds fixo na cor branco frio e 20 leds estrobo na cor branco frio, com fio verde, fiação de cobre, diâmetro de 1,8mm, comprimento de 9,5mts mais 0.50m de tomada, distância de 10cm de um led para outro, leds de 05cm, sistema de conexão com	UNID	50	R\$ 31,38	R\$ 1.569,00

	tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 3,9w, com fonte retificadora IP65.				
	04 - CORDÃO COM NO MÍNIMO 120 LEDS SENDO 90 LEDS FIXOS NA COR LILÁS E 30 LEDS ESTROBO NA COR BRANCO FRIO; Cordão com no mínimo 120 leds sendo 90 leds fixos na cor lilás e 30 leds estrobo na cor branco frio, com fio cristal lilás, fiação de cobre, diâmetro de 1,8 mm, comprimento de 9,5m mais 0.50m de tomada, distância de 08cm de um led para outro, leds de 05cm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 4,2w, com fonte retificadora IP65.	UNID	50	R\$ 32,45	R\$ 1.622,50
	05 - CORDÃO COM NO MÍNIMO 120 LEDS FIXOS (SEM PISCA); Cordão com no mínimo 120 leds fixos (sem pisca), branco quente com fio verde, fiação de cobre, diâmetro de 1,8mm, comprimento de 9,5m mais 0.50m de tomada, distância de 8cm de um LED para outro, leds de 5cm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 4,2w, com fonte retificadora IP65.	UNID	50	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00
	06 - CORDÃO COM NO MÍNIMO 120 LEDS FIXOS (SEM PISCA); Cordão com no mínimo 120 leds fixos (sem pisca), branco frio com fio	UNID	50	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00

	verde, fiação de cobre, diâmetro de 1,8mm, comprimento de 9,5m mais 0.50m de tomada, distância de 8cm de um LED para outro, leds de 5cm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 4,2w, com fonte retificadora IP65.				
	07 - CORDÃO COM NO MÍNIMO 120 LEDS FIXOS (SEM PISCA); Cordão com no mínimo 120 leds fixos (sem pisca), azul com fio verde, fiação de cobre, diâmetro de 1,8mm, comprimento de 9,5m mais 0.50m de tomada, distância de 8cm de um LED para outro, leds de 5cm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 4,2w, com fonte retificadora IP65.	UNID	50	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00
	08 - CORDÃO COM NO MÍNIMO 120 LEDS FIXOS (SEM PISCA); Cordão com no mínimo 120 leds fixos (sem pisca), verde com fio verde, fiação de cobre, diâmetro de 1,8mm, comprimento de 9,5m mais 0.50m de tomada, distância de 8cm de um LED para outro, leds de 5cm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 4,2w, com fonte retificadora IP65	UNID	50	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00
	09 - Caixa de led cordão com 100 leds cada, distância 10		50	R\$ 37,30	R\$ 1.865,00

	cm de um led para outro com leds de 5 mm fixos, sem a função pisca (estático) na cor branco quente e fio na cor verde ? tensão 220 v, consumo máximo de 6w. Sistema de conexão com tomada macho e fêmea Cordão com no mínimo 100 leds, sendo 80 leds fixo na cor branco quente e 20 leds estrobo na cor branco quente, com fio verde, fiação de cobre, diâmetro de 2,2 mm, comprimento de 9,5mts mais 0.50m de tomada, distância de 10cm de um led para outro, leds de 05cm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 05 conjuntos, uso externo, IP44, resistente a chuva, com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, 220v, potência 5w, com fonte retificadora IP65	UNID			
	10 - CASCATA 400 LEDS BRANCO FRIO Cascata com no mínimo 400 leds, sendo 304 leds fixo na cor branco frio e 96 leds estrobo na cor branco frio, com fio branco, fiação de cobre, diâmetro de 1,5mm, comprimento de 10 metros e mais 0,50m de tomada, caídas de 50cm, 65cm e 45cm, distância entre as caídas de 10cm, leds de 05mm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 04 conjuntos, à prova d'água (IP44) com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, bivolt, potência 20w, com fonte retificadora retangular IP65.	UNID	20	R\$ 136,99	R\$ 2.739,80
	11 - CASCATA DE LÂMPADA LED DE 400 LÂMPADAS Cascata com no mínimo 400 leds, sendo 304 leds fixo na cor branco quente e 96 leds estrobo na cor branco quente, com fio branco, fiação de cobre, diâmetro de 1,5mm,	UNID	20	R\$ 136,99	R\$ 2.739,80

	comprimento de 10 metros e mais 0,50m de tomada, caídas de 50cm, 65cm e 45cm, distância entre as caídas de 10cm, leds de 05mm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 04 conjuntos, à prova d'água (IP44) com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, bivolt, potência 20w, com fonte retificadora retangular IP65				
	12 - CASCATA COM NO MÍNIMO 800 LEDS, SENDO 600 LEDS FIXO NA COR BRANCO QUENTE E 200 LEDS ESTROBO NA COR BRANCO QUENTE; Cascata com no mínimo 800 leds, sendo 600 leds fixo na cor branco quente e 200 leds estrobo na cor branco quente, com fio branco, fiação de cobre, diâmetro de 1,5mm, comprimento de 10 metros e mais 0,50m de tomada, caídas de 80cm, 100cm e 50cm, distância entre as caídas de 10cm, leds de 05mm, sistema de conexão com tomada macho e fêmea para união de até 04 conjuntos, à prova d'água (IP44) com resina na base dos leds, totalmente a prova d'água, bivolt, potência 40w, com fonte retificadora retangular IP65	UNID	20	R\$ 294,12	R\$ 5.882,40
	13 - CORDÃO COM CABO PP 2X1,0 MM²; Cordão com cabo PP 2x1,0 mm², resistente e próprio para áreas externas. Possui 200 soquetes E27 distribuídos em 100 metros lineares (dois soquetes por metro), com grau de proteção IP65, ideal para resistir à chuva e poeira. Acompanha 200 lâmpadas bolinha LED de 4W, cor amarela (luz quente), baixo consumo e longa durabilidade. Sistema bivolt e conexão em série.	UNID	2	R\$ 1.972,00	R\$ 3.944,00

LOTE 02 MANGUEIRAS E FITAS DE LED	01 - MANGUEIRA DE LED TRANSLÚCIDA; Mangueira de led translúcida, fixa, com no mínimo 36 leds por metro na cor branco quente, diâmetro de 13mm, leds deitados para uma visão em 360 graus, corte a cada um metro, rolo de 100 metros, potência mínima de 3w/mt. Uso externo (IP65), mangueira de 2 fios, tensão 220v, contendo 5 cabos de força, emendas (conectores de interconexão) e capas de terminação 13mm.	UNID	5	R\$ 684,69	R\$ 3.423,45
	02 - MANGUEIRA DE LED TRANSLÚCIDA; Mangueira de led translúcida, fixa, com no mínimo 36 leds por metro na cor branco frio, diâmetro de 13mm, leds deitados para uma visão em 360 graus, corte a cada um metro, rolo de 100 metros, potência mínima de 3w/mt. Uso externo (IP65), mangueira de 2 fios, tensão 220v, contendo 5 cabos de força, emendas (conectores de interconexão) e capas de terminação 13mm.	UNID	5	R\$ 684,69	R\$ 3.423,45
	03 - MANGUEIRA DE LED TRANSLÚCIDA; Mangueira de led translúcida, fixa, com no mínimo 36 leds por metro na cor azul, diâmetro de 13mm, leds deitados para uma visão em 360 graus, corte a cada um metro, rolo de 100 metros, potência mínima de 3w/mt. Uso externo (IP65), mangueira de 2 fios, tensão 220v, contendo 5 cabos de força, emendas (conectores de interconexão) e capas de terminação 13mm	UNID	5	R\$ 684,69	R\$ 3.423,45
	04 - MANGUEIRA DE LED TRANSLÚCIDA; Mangueira de led translúcida, fixa, com no mínimo 36 leds por metro na cor verde, diâmetro de 13mm, leds deitados para uma visão em 360 graus, corte a cada um	UNID	5	R\$ 684,69	R\$ 3.423,45

	metro, rolo de 100 metros, potência mínima de 3w/mt. Uso externo (IP65), mangueira de 2 fios, tensão 220v, contendo 5 cabos de força, emendas (conectores de interconexão) e capas de terminação 13mm.				
	05 - MANGUEIRA DE LED TRANSLÚCIDA; Mangueira de led translúcida com no mínimo 40 leds por metro, sendo 32 leds fixo na cor branco frio e 08 leds estrobo na cor branco frio, diâmetro de 13mm, leds deitados para uma visão em 360 graus, corte a cada um metro, rolo de 100 metros, potência mínima de 3w/mt. Uso externo (IP65), mangueira de 2 fios, tensão 220v, contendo 5 cabos de força, emendas (conectores de interconexão) e capas de terminação 13mm.	UNID	5	R\$ 895,58	R\$ 4.477,90
	06 - MANGUEIRA DE LED TRANSLÚCIDA; Mangueira de led translúcida com 40 leds por metro, sendo 32 leds fixo na cor branco quente e 08 leds estrobo na cor branco frio, diâmetro de 13mm, leds deitados para uma visão em 360 graus, corte a cada um metro, rolo de 100 metros, potência mínima de 3w/mt. Uso externo (IP65), mangueira de 2 fios, tensão 220v, contendo 5 cabos de força, emendas (conectores de interconexão) e capas de terminação 13mm.	UNID	5	R\$ 895,58	R\$ 4.477,90
LOTE 03 ELEMENTOS DECORATIVOS	01 - BOLA VAZADA DE 40CM, COM 150 LEDS, SENDO 120 LEDS FIXOS E 30 ESTROBINHOS, PARA USO EXTERNO- BIVOLT IP44 COR: BRANCO QUENTE Bola vazada 40 cm, com 150 leds, sendo 120 leds fixo na cor branco quente e 30 leds estrobo na cor branco frio, 220v, IP44 (Uso externo).	UNID	30	R\$ 115,79	R\$ 3.473,70

	02 - BOLA VAZADA 40 CM, COM 150 LEDS, SENDO 120 LEDS FIXOS E 30 ESTROBINHOS, PARA USO EXTERNO. IP44 COR : BRANCO FRIO Bola vazada 40 cm, com 150 leds, sendo 120 leds fixo na cor branco frio e 30 leds estrobo na cor branco frio, 220v, IP44 (Uso externo).	UNID	30	R\$ 115,79	R\$ 3.473,70
	03 - BOLA VAZADA 40 CM, COM 150 LEDS, SENDO 120 LEDS FIXOS E 30 ESTROBINHOS, PARA USO EXTERNO, 220V, IP44 COR: AZUL Bola vazada 40 cm, com 150 leds, sendo 120 leds fixo na cor azul e 30 leds estrobo na cor branco frio, 220v, IP44 (Uso externo).	UNID	30	R\$ 115,79	R\$ 3.473,70
	04 - BOLA VAZADA 50 CM, COM 300 LEDS, SENDO 240 LEDS FIXO NA COR VERDE E 60 LEDS ESTROBO NA COR BRANCO FRIO; Bola vazada 50 cm, com 300 leds, sendo 240 leds fixo na cor verde e 60 leds estrobo na cor branco frio, 220v, IP44 (Uso externo).	UNID	30	R\$ 162,79	R\$ 4.883,70
	05 - BOLA VAZADA 50 CM, COM 300 LEDS, SENDO 240 LEDS FIXOS E 60 ESTROBINHOS, PARA USO EXTERNO, 220V, IP44 COR: BRANCO FRIO Bola vazada 50 cm, com 300 leds, sendo 240 leds fixo na cor vermelho e 60 leds estrobo na cor branco frio, 220v, IP44 (Uso externo).	UNID	30	R\$ 162,79	R\$ 4.883,70
	06 - BOLA VAZADA 50 CM, COM 300 LEDS, SENDO 240 LEDS FIXO NA COR BRANCO FRIO E 60 LEDS ESTROBO NA COR BRANCO FRIO; Bola vazada 50 cm, com 300 leds, sendo 240 leds fixo na cor branco frio e 60 leds estrobo na cor branco frio, 220v, IP44 (Uso externo).	UNID	30	R\$ 162,79	R\$ 4.883,70
	07- ESTRELA SPUTNIK DE NATAL COM LEDS EM		10	R\$ 228,79	R\$ 2.287,90

	MOVIMENTOS SEQUENCIAIS E ALTERNADOS- EFEITOS FOGOS DE ARTIFÍCIOS. TUBO NA COR BRANCO LEITOSO E OS LEDS NA COR BRANCO FRIO - BIVOLT DIAMETRO DA ESTRELA 90 CM Estrela sputinik de natal, na cor branco Frio, comprimento de 01mt, com 160 leds em movimentos sequências e alternados, com 20 tubos efeito fogos de artifício em led, tubo com revestimento na cor branco leitoso próprio para uso externo, grau de proteção IP44, potência de 10w, bivolt.	UNID			
	08 - ESTRELA SPUTINIK BRANCO QUENTE 160 LEDS MOVIMENTOS SEQUENCIAIS/ALTERNADOS, 20 TUBOS, EFEITO FOGOS DE ARTIFÍCIO, TUBO REVESTIDO COR BRANCO LEITOSO USO EXTERNO, IP44, DIÂMETRO DA ESTRELA 100 CM, BIVOLT, POTÊNCIA MINÍMA 10W Estrela sputinik de natal, na cor branco quente, comprimento de 01mt, com 160 leds em movimentos sequências e alternados, com 20 tubos efeito fogos de artifício em led, tubo com revestimento na cor branco leitoso próprio para uso externo, grau de proteção IP44, potência de 10w, bivolt.	UNID	20	R\$ 318,79	R\$ 6.375,80
	09 - ESTRELA NEON NA COR BRANCO QUENTE COM 55CM, ESTRELA DUPLA, MAIOR COM 55CM E UMA MENOR NO CENTRO COM 30 CM, COM 8 FUNÇÕES, COM FONTE CONTROLADORA, USO EXTERNO, IP44, 220V. Elemento decorativo em formato de estrela Neon, na cor branco quente, com estrela dupla, a maior com 55cm e uma menor no centro com 30cm,	UNID	40	R\$ 137,99	R\$ 4.139,70

	com 08 funções, com fonte controladora, uso externo, grau de proteção IP44, tensão 220v.				
	10 - ELEMENTO DECORATIVO EM FORMATO DE FLOCO DE NEVE; Elemento decorativo em formato de floco de neve no tamanho 01mt x 01mt, com iluminação em led na cor azul, com módulo que produz efeito snowfall (queda de neve) na cor branco frio, estrutura confeccionada em material plástico próprio para uso em ambiente externo, grau de proteção IP44, tensão 220V.	UNID	15	R\$ 337,99	R\$ 5.069,85
	11 - ELEMENTO DECORATIVO 05 ESTRELAS DE CHÃO; Elemento decorativo 05 estrelas de chão, na cor âmbar, montadas em hastes metálicas curvas com base para instalação no solo. Altura total do conjunto: 1,63 metros. Produto indicado exclusivamente para uso interno, com grau de proteção IP20, bivolt.	UNID	6	R\$ 727,98	R\$ 4.367,88
	12 - ELEMENTO DECORATIVO EM FORMATO DE BORBOLETA DINÂMICA, TAMANHO DE 40 CM; Elemento decorativo em formato de borboleta dinâmica, tamanho de 40cm, com iluminação led na cor branco quente, com movimento nas asas, criando um efeito visual dinâmico, produto à prova d'água (IP44). Estrutura plástica com base metálica com suporte para fixação no chão, alimentação em 24V.	UNID	10	R\$ 321,09	R\$ 3.210,90
	13 - ELEMENTO DECORATIVO EM FORMATO DE BORBOLETA DINÂMICA, TAMANHO DE 80 CM; Elemento decorativo em formato de borboleta dinâmica, tamanho de 80cm, com	UNID	6	R\$ 815,08	R\$ 4.890,48

	iluminação led na cor branco quente, com movimento nas asas, criando um efeito visual dinâmico, produto à prova d'água (IP44). Estrutura plástica com base metálica com suporte para fixação no chão, alimentação em 24V.				
	18 - ELEMENTO DECORATIVO RENA ANIMADA COM SOM E MOVIMENTO Elemento decorativo Rena Animada com som e movimento, dimensões aproximadas de 130cm de comprimento por 105cm de altura, pelagem sintética com acabamento realista, movimentos lúdicos, simulando movimentos naturais do animal, emissão de efeitos sonoros natalinos, deverá conter um dispositivo em formato de pedra, responsável pela emissão de músicas e sons, alimentação bivolt, estrutura resistente, revestida com material de alta durabilidade e aparência realista, cor predominante marrom com detalhes claros, imitando pelagem natural.	UNID	1	R\$ 4.799,90	R\$ 4.799,90
LOTE 04 ÁRVORES	01 - ÁRVORE CEREJEIRA COM 2.272 LEDS Árvore cerejeira com 2.272 leds, sendo 1.894 leds fixo na cor branco quente e 378 leds estrobo na cor branco frio, altura total de 3,00mts, com galhos em metal e revestidos com plástico, adornado com luzes de led no formato flores de cerejeira em silicone, IP65, bivolt.	UNID	1	R\$ 5.555,74	R\$ 5.555,74
	04 - ÁRVORE DECORATIVA COM 200 LEDS NA COR BRANCO QUENTE Árvore decorativa com 200 leds na cor branco quente, altura total de 1,80mts, confeccionada em estrutura metálica de ferro com base para fixação no solo.	UNID	6	R\$ 246,92	R\$ 1.481,52

	Revestidas com cordão luminoso de led na tonalidade branco quente, instalados em fio preto. Com uma estrela na ponta da árvore. Produto indicado para uso externo, com grau de proteção IP44. Alimentação bivolt.				
--	---	--	--	--	--

Foram identificadas as seguintes soluções para atendimento das demandas:

SOLUÇÕES:	
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS NATALINOS DIVERSOS	
1	Processo Licitatório para a aquisição de materiais natalinos diversos.
2	Processo Licitatório para locação de materiais natalinos diversos.
3	Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisição materiais natalinos diversos.

- Solução 01: Processo Licitatório para aquisição:

O processo licitatório é um método tradicional que envolve a concorrência pública para a aquisição de bens ou serviços. No contexto da atual situação da proximidade das datas de realização das festividades natalinas, não há tempo hábil para cumprir os prazos de publicação do instrumento convocatório, ainda correndo o risco de sofrer com impugnações e recursos.

- Solução 02: Processo Licitatório para locação:

A locação de materiais natalinos não se torna viável, uma vez que seu custo é oneroso e somente posterga o problema de ornamentação para anos posteriores. Além disso, o mesmo seria feito pela modalidade pregão e como na aquisição, não haveria tempo hábil para cumprir com os prazos e procedimentos de um processo licitatório comum.

- Solução 03: Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços:

A adesão a Ata de Registro de Preços é uma alternativa que permite aproveitar os resultados de um processo licitatório anterior, simplificando a aquisição. Neste caso, a administração municipal irá aderir uma ata já existente, aproveitando as condições estabelecidas, como preços vantajosos (já negociados em licitação) e fornecedores, garantindo uma contratação em tempo hábil para realização do objetivo almejado.

3. Descrição da solução como um todo

Identificada a necessidade de adquirir os materiais destinados à ornamentação dos bens imóveis tombados com maior urgência e prioridade, deve-se ponderar pela

necessidade da contratação por adesão de ata e posteriormente, realizar novo processo administrativo para contratação dos itens faltantes que serão utilizados também nos próximos anos.

4. Estimativa das Quantidades a serem contratadas

A quantidade dos itens desse processo é justificada considerando a disponibilidade dos itens para a adesão, somada ao estudo realizado para atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

5. Valor da Contratação

O custo total desta contratação é de R\$ 128.351,70 (cento e vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e um reais e setenta centavos).

6. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Conforme Decreto Municipal nº. 2.334 de 10 de novembro de 2023, o PCA encontra-se em fase de elaboração. Vale ressaltar que essa contratação estará prevista no referido plano e faz parte da Lei de Diretrizes Orçamentária do Município, ou seja, está previsto no orçamento para o ano de 2025.

7. Resultados Pretendidos

7.1. Garantia da continuidade e manutenção do patrimônio histórico do município: a aquisição destes serviços visa garantir a realização de eventos tradicionais e promover lazer, diversão, cultura e a continuidade da tradição histórica das retretas e músicas natalinas nas praças centrais, ponto de encontro e confraternização de toda a população guaranesiana e visitantes.

7.2. Fortalecimento do Turismo: assim como outros municípios vizinhos, Guaranésia receberá visitantes de várias cidades do Sul de Minas e região. Além das festividades de fim de ano, o período consiste com as férias escolares e dezenas de famílias recebem parentes e amigos de outras localidades que também consomem e ajudam a movimentar o comércio local, gerando inclusive empregos temporários. Não se tratará apenas de um momento de lazer e diversão, mas de um resgate da memória histórica de nosso município.

8. Declaração de Viabilidade

Considerando a análise das alternativas de atendimento das necessidades elencadas pela área requisitante e os demais aspectos normativos, conclui-se pela VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO POR ADESÃO DE ATA, uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de celeridade, eficácia, eficiência e efetividade.

Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente às demandas formuladas, pelo que RECOMENDO o prosseguimento da pretensão contratual.

11. Crédito Orçamentário:

As despesas decorrentes desta contratação correrão pela fonte de recursos com as seguintes dotações:

<i>Ficha</i>	<i>Elemento/Dotação</i>
Manutenção Atividades Patrimônio Cultural – Materiais de Consumo	70.001.13.392.0471.2.063 – 33.90.30.00

Guaranésia, 12 de novembro de 2025

Antônio César da Silva
Secretaria Municipal de Administração